
青岛二中2017-2018学年第一学期第二学段模块考试
     高三文综历史   1.30

24．殷商时代，把能支配自然变化和人类祸福的超自然能力称为“帝”，占卜、祭祀和巫术活动盛行。周代以来，对天的认识开始强调道德意识，“敬德保民”的思想和礼乐制度使西周从殷商时代的“神本”文化转为“人本”文化。这一变化反映出
A．宗教观念趋于淡化                  B．民本思想得到推广
C．理性意识有所增强                  D．神权与王权的结合
25．北魏迁都后，在都城洛阳设置专门场所以供归魏的南朝人士、边夷侍子和朝贡使节居住，并用“归正”、“慕义”等词为其居所定名。此举旨在
A．促进洛阳经济的恢复发展              B．彰显民族政策的开明
C．凸显北魏的华夏正统地位              D．缓和南北政权的矛盾
26．以下为隋唐时期粮仓设置情况的部分材料，解读最为准确的是
	年份 
	建置 
	作用 

	开皇三年 
	在卫州设黎阳仓，在陕州置常平仓，在华州置广通仓。 
	将关东粮食分储在官仓中，然后用接力方式，一段段将粮食运到京都。 

	大业元年 
	开通济渠。 
	接驳洛阳与淮河。 

	开元二十二年 
	裴耀卿在河阴置河阴仓，三门东置集津仓、三门西置盐仓，两仓之间开山路十八里。 
	南船至河阴仓，即输粟于仓，官雇船驶至洛阳，置于集津仓……三年运米七百万石，省脚钱三十万缗。 


A．运河的开凿利于中央集权的加强       B．南方经济发展经济重心南移完成
C．经济重心南移推动政治中心南移       D．经济重心与政治重心的逐渐割离 
27．“所贵乎史者，述往以为来者师也。为史者，记载徒繁，而经世之大略不著，后人欲得其得失之枢机以效法之无由也，则恶用史为?”王夫之《读通鉴论》中的这段话重在强调
A．人们很难从历史记载中找到规律       B．历史研究应该立足现实，学以致用
C．历史记述不必涉及繁琐的历史细节     D．《资治通鉴》的史学研究价值不高
28．下表为近代中国土布生产状况表，据此可知
	项目
	1840年
	1860年
	1894年

	全国土布应有产量（万匹）
	59732．7
	60471．0
	58915．8

	土布消用棉纱量（万担）
	620．9
	628．6
	612．4

	土布消用洋纱量（万担）
	2．5
	3．5
	143．4


A．外国资木主义基本控制中国的商品市场    B．在洋布倾销之下中国土布生产遭遇重挫
C．鸦片战争后传统棉纺织业仍然相对稳定    D．鸦片战争后传统经济的生命力仍然旺盛
29．19世纪60年代，在从镇压太平天国的湘军、淮军集团到洋务集团的权力演变过程中，以总理衙门成立为代表，清廷呈现出权力外移的趋势，最终形成了整合各种新势力和新制度的洋务体制，与王朝旧体制并存。这种二元化体制
A．推动了中国政治民主化的起步        B．造成了军阀割据的局面
C．抑制了半殖民地化的发展趋势        D．促进了民族工业的发展
30.1919年，参加巴黎和会的日本代表牧野伸显说：“此次中国委员即非激于意气，出于偏爱，而为代表全体国民之活动，则留意中日根本关系而欲图永久亲善者，有乌可漠然视之乎?我国或因中国问题而陷于意外之难境，未可知也。”日本代表担忧的是
A．中日关系因和会而恶化    		B．中国民族主义日益觉醒
C．日本对华政策陷入困境    		D．中国外交得到国际支持
31．“一五”计划规定，五年中的国家投资总额为766．4亿元，其中基本建设投资占55．8%，各部门所占比例按计划规定（如下表所示）。由此可见，我国当时
	行业
	工业
	农林水利
	邮电运输
	文教卫生
	城市公用事业
	贸易
	其他

	投资比例
	58.2%
	7.6%
	19.2%
	7.2%
	3.7%
	3.1%
	1.0%

	备注
	工业投资的88.8%用于重工业建设


A．充分利用了旧中国原有工业基础  	B．注重经济有计划、按比例统筹发展
C．初步建立了独立完整的工业体系  	D．着力改变原有工业布局的不平衡
32．学者认为，古希腊民主政体是同时代的楷模，是后世民主的源泉，但它也是……最简陋、最粗糙的结构，它实际上由“发言权”组成，灾难性地缺少过滤器和安全阀。这一观点认为雅典民主政治的缺陷在于
A．直接民主泛滥导致决策失误    B．抽签选举无法保证执政者的素质
C．权力制约致使行政效率降低    D．财产资格限制下层民众参与政治
33．1999年10月，英国议会两院经过激烈辩论，最终通过《上院法案》及其修正案，取消了所有世袭贵族拥有的作为上院议员的特权。这表明英国
A．代议制民主发展落后                 B．专制制度的残余已经消灭
C．修补政治体制的缺陷                 D．民众获得了参政议政权利
34．美国历史学家小施莱辛格评价尼克松——基辛格外交思想：“这对奇特的搭档使美国的外交政策甩掉了包袱，冲出了禁区，使全国的视线从意识形态转向了地缘政治，并且调整了美国政策以适应国际关系结构中的深刻变化”。其中美国外交政策的变化是指
A．放弃冷战思维实行缓和战略    B．多极化趋势下的战略收缩
C．战略争夺重点转向第三世界    D．竞争重心从军事转向经济
35．尤尔根·哈贝马斯在《包容他者》一书中称“欧盟条约承认成员国的独立和主权，因此欧盟有义务尊重每一个成员国的民族认同”，“未来欧洲联盟的合法性，在于所有成员国的共同利益，而不在于欧洲的民族自决意识，一个单一的欧洲民族在政治上是不存在的。”作者认为
A．欧洲一体化必须把政治一体化排除在外B．欧洲一体化进程必然会面临一系列挫折
C．欧盟成员国一体化的需求存在较大差异D．欧洲一体化深度和广度会有一定的限度

41．（25分）阅读材料，完成下列要求。
材料一

材料二  1566年，“圣赫罗尼莫号”帆船从（墨西哥）阿卡普尔科抵达马尼拉（菲律宾），于是，往返于亚洲与美洲的远程贸易航线初露端倪。航行于太平洋上的马尼拉大帆船，大约将近两年往返于阿卡普尔科与马尼拉一次，西班牙商人主要致力于同中国乃至印度进行广泛的交易。生丝、丝绸、瓷器等中国特产，遍销西班牙本土和它的各殖民地；棉布、麻布也为西属殖民地土著居民普遍接受。
——摘编自樊树志《晚明大变局》
材料三  从约19世纪80年代到1914年之间的大规模扩张是如此的迅速和广泛，乃至史学家称之为新帝国主义。在欧洲民族主义上升之时，夺取殖民地成为国家地位的象征和政治、经济威力的证明。工业国家迫切需要新的市场、廉价的原材料和有利可图的投资机会，推动了欧洲及其政府掀起跨越全球的新浪潮。19世纪中期后，欧洲人的大迁移势头非常凶猛。欧洲人涌向海外并跨越大陆。欧洲人用他们的新势力、财富和军事力量，前所未有地主宰了世界。
——摘编自谢尔曼、索尔兹伯里《全球视野下的西方文明史》
（1）根据材料一、二并结合所学知识，概括与黑奴贸易相比，马尼拉大帆船贸易的主要特点，并分析其对中国的影响。（10分） 
（2）根据材料三并结合所学知识，归纳世界市场出现的显著变化，并指出推动该变化产生的主要因素。（15分）

42.（12分）阅读材料，回答问题
晚清名人分类统计表
	
	政治
	军事
	实业
	学术
	艺术
	革命党
	总计

	江苏
	15
	3
	1
	15
	9
	1
	44

	浙江
	19
	4
	
	13
	6
	2
	44

	湖南
	11
	27
	
	3
	3
	3
	47

	安徽
	10
	8
	
	5
	4
	
	27

	广东
	7
	5
	
	2
	
	5
	19

	福建
	6
	3
	
	3
	3
	
	15

	广西
	1
	2
	
	1
	1
	8
	13

	满洲（黑龙江、吉林、奉天）
	22
	26
	3
	1
	
	
	52

	四川
	4
	4
	
	
	
	3
	11

	直隶
	8
	2
	
	
	
	
	10

	湖北
	5
	1
	1
	
	3
	
	10

	总计
	108
	85
	5
	43
	29
	22
	292


（余下各省份人数均较少，故略）
——整理自蔡冠洛主编《清代七百名人传》
上表反映了晚清时期我国名人分布的多个规律。请概括出其中一个规律并分析其形成的历史原因。（要求：概括准确、条理清晰、论述严谨）

45．【历史——选修1：历史上重大改革回眸】（15分）
    材料  幕府制度，是中国古代官员引荐亲信士人加入府署、参与行事决策的制度，由来已久。晚清社会剧变，推动幕府不断革新。
鸦片战争前的陶澍幕府，充其量也只有魏源等一二十名幕友；鸦片战争后的曾国藩幕府总数有400—500人，李鸿章幕府有304人（含洋员）。幕府人员除了原有的儒生、朝廷命官外，又新增了留学生、洋人以及新式学堂学生等。幕府的职能，由明清时期处理刑名、钱谷等琐碎事务，逐渐转为办理洋务、外交事务为主。督抚们还应形势需要设立了各种各样的“局”“所”，冠冕堂皇地委任自己的幕僚管理，而无须朝廷另外指派司道大员。幕僚的薪水从公费中支出，不再由幕主自掏腰包。
                        ——据李志茗《晚清幕府的嬗变与近代社会变迁》等
（1）根据材料并结合所学知识，概括晚清幕府的特点。（8分）
（2）根据材料并结合所学知识，指出晚清幕府改革的影响。（7分）
46．【历史——选修3：20世纪的战争与和平】（15分）（略）
47．【历史——选修4：中外历史人物评说】（15分）
材料  郑若曾是明清两代最重要的军事家。他运用世界地理知识对日本及周边国家开展深入而广泛地研究，制订了一系列御倭的方略，并倡导全民抗倭，最终与戚继光等共同平定了倭寇之乱。他的军事著作如《日本图纂》《筹海图编》、《江南经略》等对后世产生了深远的影响。尤其是《筹海图编》一书广为流传，甚至在日本、朝鲜等亚洲国家影响也非常大，此书第一次提出了完整的中国近代海防思想。他反对拘守海港而不敢出洋御敌作战，强调“防海之制，谓之海防，则必宜防之于海”。他是个深知“欲航行于大洋，必先战胜于大洋”的卓越军事理论家。他制定了海中战法以攻船为上，其次则靠火器的作战方案，进而订立了五十条海防策略，从而确保了明中后期东南沿海的长期稳定。郑若曾不仅学识渊博，品行更是出众，深受江浙文人志士尊崇。他虽然一生为布衣，但他通过亲身参加平倭与撰写军事著述实现了自己的报国之志。
（1）根据材料，概括郑若曾的主要海防思想。（6分）
（2）根据材料并结合所学知识，简析郑若曾海防思想的历史作用。（9分）








历史参考答案
	题号
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35

	答案
	Ｃ
	C
	Ｄ
	Ｂ
	C
	A
	B
	B
	A
	C
	B
	D


41、（1）特点：贸易范围以中国为中心，涉及亚洲、欧洲、美洲等；贸易物品以中国特产为主；贸易方式以和平的商品竞争为主。（6分）
影响：促进了晚明江南地区工商业的发展；密切了东西方的经济联系（4分，答到“推动了白银货币化”同等给分）
（2）变化：由多个中心的区域市场到以欧美资本主义国家为主导的世界市场的基本形成。（4分）
因素：民主政治和国家政策的推动；工业革命的推动；自由主义思潮的影响；人口的全球性流动；殖民扩张。（11分）
42、答案示例：
规律：从区域看，东南沿海地区最为密集，长江流域次之，东北、西南地区较少。（3分）
原因：晚清不同地区遭到西方侵略的先后性；晚清西学东渐的地域差异；晚清近代工业发展的不平衡；晚清社会开放的区域差异；晚清近代教育发展的不平衡；晚清各地思想解放的程度不同等。（任意3点9分，其他答案言之合理也可）
45、 （1）规模扩大，人员剧增；招募新式人才；以办理洋务为主；自立“局”“所”等管理机构；幕僚的薪水由公费支出，主幕经济关系实现分离。（8分）
（2）适应了洋务运动的需要；促进了晚清官僚体制的改革；一定程度上推动了教育和人才观念的变化（任答2点4分）（备注：如果没有分开具体回答前三点，而笼统回答“推动了中国早期现代化的发展”只给2分）地方势力上升，削弱了中央集权。（3分）
46、略
47、（1）思想：重视海防，主张发动全民参与海防；提出积极的海防主张；制定有效的海战方案和比较全面的海防策略。（6分）
（2）作用：他重视海防，主张积极御敌和征服海洋的思想，对明清时期的海防建设具有积极作用；他制定全面有效的海防方案和策略，保证了当时东南沿海的长期稳定；他提出完整的近代海防思想对近代中国乃至日本、朝鲜等亚洲国家的海防建设产生了深远的影响。（9分）


欢迎访问“高中试卷网”——http://sj.fjjy.org
版权所有:中国好课堂www.zghkt.cn
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